Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas
 ad opus et effectum adducere studeat.

1 καίτοι δημοσιεύων τε (ἀντι τοῦ ἐνδημῶν M s. v.)
 MB¹) καὶ ὅτι δημοσιεύων τε L¹ καὶ ὅτι δημοσιευ-
 ομένων(?) L², om. B¹, etenim publicabuntur s. || 2 καὶ
 om. B¹ v. l. || 3 τοῖς παραγεγομένοις B² v. l. adve-
 nientis s. || 5 συστάδην probationes s. || γεγονῆναι Il-
 loander γεγονῆναι B¹ || 7 εἶναι αὐτὰς L || 8 δὲ om. LB¹ ||
 11 παρὰ] et ab s. || ἡ om. s. || 14 εἴτε ἐπι] et sive in s. ||
 19 γενέσθαι L || 20 ἐνομοθετήσαμεν] sancimus s. Cod. 3,
 1, 14 || 22 παρεκλευσάμεν L praecipimus s. || 23 τῶν δικα-
 ζομένων τε καὶ δικαζόντων] et eorum qui iudicant et
 quibus iudicatur s. || 25 sq. ἵνα — δικῶν] ut perennis dei
 commemoratio et praesentia munda litium s. || διὰ] τῶν
 διὰ B¹ || 26 τῶν om. B¹ || 27 δὲ] vero (i. e. δὲ) s. ||
 31 dat. — cons. s., ἐγράφη καλάνδων Ὀκτωβρίων βα-
 σιλείας Ἰουστινιανου τοῦ ἐβ' ὑπατείας (sic) Ath. ἐξέφω-
 νήθη μηνὶ Ὀκτωβρίῳ τῆς βασιλείας ἐτει ἐβ' ὑπατείας
 Ἀπῖωνος Theod., dat. xv. k. sept. CP. post css utilisario
 us. anno II M

1 dispositiones R¹T quae deponuntur Gregor. || et-
 enim — 5 factae cum utique in publico sit et non ex
 inevitabili quadam necessitate venire non possit, aequa-

lites eis erunt (leg. erit) tamquam si advenissent, et nulla
 utilitas ex contemptu suo ei adhiberint (adhibebitur
 vulg.), sed videbuntur quidem ex utriusque praesentia
 facta Gregor. || publicantur V || 2 non V¹? RT] nisi V²
 vulg. || aliquam inexcusabilem T' || 3 possint V¹T || adin-
 venientem R¹ || 4 propteruitate V || 6 petierint V || his] eis V ||
 7 is V || 8 propteruam (propter uiam V¹) RV proter-
 uitatem T² || * quasi] quae libri || 9 testationibus] al. ad-
 testationem T³ in marg. || 10 et] ad f et T², et om. V¹ ||
 11 ipsis om. R || 13 minores sive maiores sint in ras. V² ||
 et sive om. V || 14 foras V || ut] aut T² || et om. VT ||
 15 est nobis corrigentes T || 16 adhuo] et adhuo R² || purus
 R¹ prius T¹ || sanctius — 22 et prae] scr. R² in ras. 4 vr. ||
 per] et V¹ || 17 et om. V, uel ins. V³ || 18 praepositis
 VT || 19 et pulsantes om. T¹ || 20 deo inspectore T² in
 marg.] deum inspectorem RV; dantes vel imponentes
 addendum censet Osenbrüggen || 21 et qui] al. eorum adscr.
 T³ in marg. || 22 perennis] ... V¹ per V² || commemoratio-
 nem V³ || 23 munda om. T¹ || litiganti] V¹ litigantium
 RV² || 24 quam vero in ras. V² || certo R || 30 mani-
 festa RV || 31 subscr. data kl. octub. impr. dōn. iust. pp.
 aug. anno XII. apione viro clarissimo consule V, dat.
 kal. oct. omissis reliquis Bamb. II

GA

XCI. Auth. XCIII. Coll. VII tit. 5

ΩΣΤΕ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΣ ΟΥΣΗΣ ΠΡΟΙΚΟΣ ΠΡΩΤΗΣ ΤΕ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΑΣ, ΩΣ ΤΟΥ ΑΝΔΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΓΑΜΗΣΑΝΤΟΣ, ΠΡΟΤΙΜΑΣΘΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΤΕΡΑΝ ΓΥΝΑΙΚΑ Η ΤΟΥΣ ΕΚ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΡΟΥ ΓΑΜΟΥ ΠΑΙΔΑΣ. ΚΑΙ ΩΣΤΕ ΕΙ ΒΟΥΛΗΘΕΙΣΗΣ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΟΣ ΗΤΟΙ ΤΟΥ ΚΑΤΑΓΡΑΦΑΝΤΟΣ ΥΠΕΡ ΑΥΤΗΣ ΤΗΝ ΠΡΟΙΚΑ ΔΟΥΝΑΙ ΤΩΙ ΑΝΔΡΙ ΤΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΝΤΑ ΑΝΑΒΑΛΛΕΤΑΙ Ο ΑΝΗΡ 10 ΥΠΟΔΕΞΑΣΘΑΙ, ΑΥΘΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΓΑΜΟΥ ΑΠΑΙΤΕΙΣΘΑΙ ΑΥΤΟΝ ΤΗΝ ΥΠ' ΑΥΤΟΥ ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΙΣΑΝ ΠΡΟΓΑΜΙΑΙΑΝ ΔΩΡΕΑΝ.

Αυτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Αὐγουστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', 15 ἀπὸ ὑπάτων ὀρδιναρίων καὶ πατρικίων.

(Προοίμιον.) Πρῶτην δικάζοντων ἡμῶν ἡμφεβητήτῳ πρᾶγμα πολλῆς ἄξιον ἐπιστροφῆς καὶ σφαιστεράς νομοθεσίας οὐκ ἀνάξιον. καὶ γὰρ τις προτέρας γενομένος γαμετῆς ἀνὴρ καὶ ταύτην ἀποβαλὼν, εἴτα 20 δευτέρας, προίκα τε ὑποδεξάμενος παρ' ἐκατέρας καὶ παῖδας ἐκ τῆς πρώτης καταλειπὼν ἀπῆλθε τῆς δευτέρας ἐπι περιουσίας. ἡβούλετο τοῖνυν ἡ δευτέρα γαμετῆ τὴν προίκα τὴν παρ' αὐτῆς δεδομένην ἀπατεῖν τῷ προνομίῳ χρωμένη τῷ παρ' ἡμῶν δεδομένῳ, ἀντέλεγον 25 δὲ οἱ ἐκ τῶν πρώτων γάμων παῖδες καὶ αὐτοὶ μητρῶαν προτεταμένους προίκα, καὶ ἀμφεβητήσιμον ἦν, εἰ καὶ μὴ περιουσίας τῆς προτέρας γαμετῆς δεῖ δεξασθαι τοὺς ἐκείνης παῖδας κατὰ τῆς δευτέρας προίκος ἀγαντιζομένους. οὐ γὰρ ἑτέροις δεδώκαμεν τε ἤδη καὶ δίδομεν 30 τούτο τὸ προνόμιον ἢ κληρονόμοις ἢ δανεισταῖς, ἀλλὰ μόνοις πασι. πολλὰ μὲν οὖν ἀμφεβητήσεις γεγόνασιν ἐν τῷ πράγματι, λεγομένης τῆς δευτέρας γαμετῆς, ὡς ἐξαναλώσας ἐφθῆ καὶ πρὶν ἐπι τὸν πρὸς αὐτὴν ἐλθῆ γάμον ὁ ἀνὴρ τὴν τῆς προτέρας γαμετῆς 35

R. UT EXACTIONE INSTANTE DOTIS PRIMAE ET SECUNDAE VIRO AD SECUNDA VOTA MIGRANTE PRAEPONATUR UXOR PRIMA VEL EX PRIORI MATRIMONIO FILII. ET UT SI VOLUERIT UXOR AUT IS QUI PRO EA DOTEM SCRIPSERIT DARE VIRO QUAE SCRIPTA SUNT, DISTULERIT AUTEM VIR SUSCIPERE, SOLUTO MATRIMONIO EXIGI EUM AB EA CONSCRIPTAM ANTENUPTIALEM DONATIONEM R.

Idem Aug. Iohanni pp. secundo ex consule ordinario et patricio.

(Praefatio.) Dudum iudicantibus nobis in dubitationem venit causa multa correctione digna et legislatione clariori non indigna. Etenim quidam prioris factus uxoris vir cum eam extulisset, deinde secundae, dotem suscipiens et filios ex priori relinquens obiit adhuc secunda superstite. Volebat igitur prior secunda uxorem dotem a se datam exigere privilegio utens a nobis dato, contradicebant autem ex priori matrimonio filii et ipsi maternam obicientes dotem, et dubium erat, utrum etiam non superatite priore uxore oporteret suscipi filios contra secundae dotem litigantes. Non enim aliis dedimus dum et damus hoc privilegium aut heredibus aut creditoribus, sed solis filiis. Plurimae siquidem dubitationes extiterunt in hac causa, dicente secunda, quoniam expendisset et ante quam ad eius venisset matrimonium prioris uxoris dotem, et non esse iustum